
DECRETO DIRIGENZIALE N. 76 del 28 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Istituzione di un Gruppo di Lavoro regio-
nale in materia di Salute e  Sicurezza sul Lavoro. 

PREMESSO  
 
che la Regione Campania, nell’ambito dei propri piani di prevenzione della salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro, assume, come obiettivi generali della propria programmazione, l’integrazione e la 
standardizzazione delle strategie dei sistemi dei servizi pubblici territoriali che si occupano della salute e 
sicurezza negli ambienti di lavoro;   
 
che la Regione Campania – Assessorato alla Sanità ha elaborato ed approvato, in attuazione dell’intesa 
Stato Regioni del 23 marzo 2005 ( Piano Nazionale della Prevenzione 2005/2007), il Piano Regionale 
della Prevenzione, approvato con delibera n. 850 del 23/06/2006, avente ad oggetto la prevenzione 
degli infortuni sul lavoro;   
 
che i progetti previsti al Piano Regionale di Prevenzione, per gli anni 2005-7,  sono stati prorogati per 
l’anno 2008;  
 
che, nell’ambito degli obiettivi del piano di prevenzione per la linea progettuale “Prevenzione degli 
Infortuni sul Lavoro”, è prevista l’attivazione di uno sportello informativo in materia di sicurezza e salute 
negli ambienti di lavoro; 
 
che è propedeutico e necessario, all’attivazione di detto sportello informativo, organizzare in modo 
univoco metodiche lavorative e comportamenti, puntando ad ottenere nei Servizi dei Dipartimenti di 
Prevenzione delle AA.SS.LL., che si occupano di tutela della tutela della sicurezza e della salute nei 
luoghi di lavoro, l’omogeneizzazione delle  procedure e la standardizzazione della modulistica; 
 
CONSIDERATA  
 
la necessità di condividere linee guida a livello regionale e di omogeneizzare  i comportamenti e le 
metodologie di lavoro, nonché semplificare e standardizzare le procedure e le attività dei Servizi PSAL e 
IMDL dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL.della Regione Campania; 
 
l’opportunità di istituire un gruppo di lavoro regionale specifico, in materia di tutela della salute e 
sicurezza negli ambienti di lavoro,  che abbia come obiettivo quello di produrre: 1. sintesi normative, 2. 
standard, linee guida e procedure operative, 3. modulistica di vario genere, 4. modelli di verbali, 5. 
modelli di verifiche di apparecchiature e di impianti, 6. modelli di denuncie; 
 
che il gruppo sia condotto dal Coordinatore A.G.C. 20 o suo delegato; 
 
che per il funzionamento di tale gruppo non sono previsti compensi; 
 
VALUTATA  in un anno, eventualmente rinnovabile, la durata temporale del suddetto gruppo a partire 
dalla data del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 
- di istituire il seguente  Gruppo di Lavoro Regionale, cosi composto: 

1. Dott. Antonio Gambacorta – Coordinatore A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria – o suo delegato 
2. Ing. Giovanna Rotriquenz - Dirigente ASL CE1, Responsabile Regionale dei progetti “Nuovi Flus-

si Informativi” e “Sistema di Sorveglianza Integrata sugli Infortuni Mortali e Gravi;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



3. Dott. Angelo Giovanni Marciano - Dipendente ASL NA5, Responsabile di raccordare il gruppo di 
lavoro con l’AGC 20 dell’Assessorato alla Sanità della Regione Campania; 

4. Dott.ssa Giuseppina Amispergh - Direttore di Dipartimento di Prevenzione ASL NA 1;  
5. Dott. Armando Orlando - Direttore di Dipartimento di Prevenzione ASL NA 2; 
6. Dott. Pasquale Quarto - Direttore di Dipartimento di Prevenzione ASL CE 1; 
7. Dott. Capone Marino Rosario - Direttore di Dipartimento di Prevenzione ASL SA; 

 
- di affidare il coordinamento del gruppo di lavoro al Coordinatore dell’Area Sanitaria AGC 20 o suo 
delegato; 
 
- di individuare tra i compiti del gruppo le seguenti attività 

a) sintesi e riferimenti normativi; 
b) standard, linee guida e procedure operative, 
c) modulistica di vario genere, 
d) modelli di verbali, 
e) modelli di verifiche di apparecchiature e di impianti, 
f) modelli di denuncie 

 
- di precisare che, per il funzionamento di tale gruppo, non sono previsti compensi; 
 
- di determinare in un anno la durata delle attività del gruppo, rinnovabile. 
 
 
       
          Dott. A. Gambacorta 
  

        

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008


